
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 97 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 N. 9 - URGENTE - CON
APPLICAZIONE AVANZO

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di ottobre alle ore 13:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

CHIARVESIO DANIELE SINDACO Presente
BELLO SANDRO ASSESSORE Presente
ZANNIER ANNA ASSESSORE Presente
DREOSSI MARTINA ASSESSORE Presente in videoconferenza
BULFONE DOMENICO ASSESSORE Assente
MONACO ERIKA ASSESSORE Presente in videoconferenza

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 21-10-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

VISTE
-la deliberazione n. 5 del 28/01/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;
-la deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 31/01/2022 e successive modifiche con cui sono state
attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 21 luglio 2022 con la quale è stato approvato il
rendiconto della gestione 2021;

ATTESO che nella predisposizione del Bilancio di Previsione 2022-2024 si è proceduto
all'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto 2021 per €. 134.926,28

PRESO ATTO che:
-.con deliberazione consiliare n. 40 del 21.7.2022 è stata approvata la variazione n 5, con la quale è
stato applicato avanzo di amministrazione 2021 per €. 346.943,10 di cui
-.con deliberazione giuntale n. 74   del  12.08.2022 è stata approvata la variazione d’urgenza n. 6,
con la quale  è stato applicato avanzo di amministrazione 2021  per €. 4.000,00;
-.con deliberazione consiliare n.  46 del 29.08.2022 è stata approvata la variazione n 7, con la quale
è stato applicato avanzo di amministrazione 2021   per €.  81.000,00;
-.con deliberazione consiliare n.  54 del 13.10.2022 è stata approvata la variazione n 8, con la quale
è stato applicato avanzo di amministrazione 2021 per €.  187.000,00;
-. l’avanzo di amministrazione   risulta applicato per €. 753.869,38 e la parte rimanente  risulta pari
a  Euro   1.516.194,83   così suddivisa:

Parte
accantonata 682.304,83

0 682.304,83

parte
vincolata 647.213,79

366.213,32
281.000,47

parte
destinata 74.041,80

74.041,80
0,00

parte
disponibile 866.503,79 313.614,26 552.889,53

2.270.064,21 753.869,38  1.516.194,83

CONSIDERATO  che:

con Decreto Centrale Infrastrutture e Territorio n. 1288/TERINF del 17.03.2021 è stato-
approvato il Piano annuale 2020 degli interventi di edilizia scolastica finanziato con fondi statali
per €. 945.000,00=;

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 21-10-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

a tal fine con Decreto MIUR  n. 192 del 23.06.2021 è stato finanziato l’intervento di-
miglioramento sismico della scuola media del Capoluogo per €. 945.000,00= con il vincolo di
aggiudicazione lavori entro il 30.06.2022;
l’intervento in oggetto finanziato  con risorse nazionali è confluito nel Piano Nazionale di-
ripresa e resilienza e che al fine di consentire il raggiungimento dei target e milestone previsti
dal sopracitato Piano è stato individuato un unico termine di aggiudicazione per gli interventi
autorizzati con decreti ministeriali;
con Decreto Ministeriale n. 51 del 07.03.2022 è stato fissato al 31 dicembre 2022 il  termine-
unico per l’aggiudicazione dei lavori degli interventi di edilizia scolastica confluiti tra i c.d.
“progetti in essere” del PNRR tra cui quello già autorizzato con Decreto del Ministero
dell’Istruzione n. 192 del 23.06.2021;
il contributo suddetto (€. 945.000,00=) è stato concesso in relazione ad uno studio di fattibilità-
economica redatto  in sede di verifica della vulnerabilità sismica del plesso scolastico ed
approvato in giunta con deliberazione n. 63 in data 15.05.2019;
le risorse economiche concesse, anche in relazione al sostanziale incremento dei prezzi delle-
materie prime registrate nell’anno 2021 non permettevano di intervenire sull’intero “edificio”
scolastico, ma solo un lotto dello stesso;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022 “Disciplina
delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili” pubblicato sulla GU n. 213
del 12.09.2022 che prevede per gli interventi “M4C1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e
riqualificazione dell’edilizia scolastica tra cui il Decreto di assegnazione n. 192/2021” un
incremento del 10% del contributo assegnato (Codice Regis M4C1/1.2) e pertanto pari a €.
94.500,00=;

VISTO il secondo aggiornamento dello studio di fattibilità tecnico economica dell’intervento di
“Miglioramento sismico della scuola secondaria di 1° grado “Divisione Julia” del Capoluogo,
dell’importo complessivo di €.  1.147.584,60= di cui

CONSIDERATO pertanto necessario procedere urgentemente all’aumento dei fondi per l’avvio
dell’opera;

ATTESO che per la realizzazione di tale intervento è necessario applicare -.Avanzo di
amministrazione  LIBERO per l’importo complessivo di €. 202.584,60 in attesa dell’assegnazione
di €. 94.500,00= del contributo di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28
luglio 2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili,
sopra richiamato;

DATO ATTO  che dopo la presente applicazione, l’avanzo di amministrazione   risulta applicato
per €. 956.453,98 e la parte rimanente  risulta pari a  Euro   1.313.610,23   così suddivisa:

Parte
accantonata 682.304,83

0 682.304,83

parte
vincolata 647.213,79

366.213,32
281.000,47

parte
destinata 74.041,80

74.041,80
0,00

parte
disponibile 866.503,79 516.198,86 350.304,93

2.270.064,21 956.453,98 1.313.610,23

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 21-10-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazionie sopra citata, ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 4) Variazione PEG;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di
bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile pro tempore del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, così come riportata nei seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 4) Variazione PEG;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di
tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI APPROVARE la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2022-2024 secondo
il prospetto allegato:
All. 4) Variazione PEG;

5) DI DARE ATTO del parere espresso dal revisore unico dei conti ed allegato al presente atto;

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.17 comma 12
lett. a) della L.R. 17/2004.

Letto, confermato e sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 21-10-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 21-10-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA


